
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 4

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 239 DEL 19/03/2025

SETTORE 7 - Rifiuti, Sistema Informativo, Servizi alla persona

OGGETTO: ISCRIZIONE AI SERVIZI EDUCATIVI ALLA PRIMA INFANZIA (ASILI NIDO 
COMUNALI PETER PAN E TRILLY): APPROVAZIONE AVVISO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE 
PER A.E. 2025/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 28.02.2025 “Decreto di attribuzione di funzioni Responsabile 
SETTORE 7” con il quale si nomina la Dott.ssa Manuela Valli titolare di posizione organizzativa 
comprendente i seguenti servizi, e fino al 30.06.2025:
• Servizi Sociali e Case Popolari 
• Servizio Istruzione, mense e trasporto scolastico 
• Servizi sociosanitari (rapporto Asl Conferenza dei Servizi)
• Servizio Rifiuti e rapporti con il gestore 
• Pianificazione Fondi Regionali Europei e PNRR
• Valorizzazione del centro storico e prodotti del territorio
• Relazioni con le associazioni del Terzo Settore
• Servizio Informatico 
• Telefonia 
• Tutela degli animali

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni includono l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: - 
dell’articolo 107 suddetto;

VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, approvato con 
Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019;

CONSIDERATO CHE:



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 4

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 14/11/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025-2027;
 con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027, modificato dalla deliberazione della Giunta comunale 
n. 50 del 24/02/2025;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2025 avente ad oggetto “MODIFICA 
REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI DELLA PRIMA INFANZIA” e nello 
specifico:

- l’art.4 “Utenza potenziale dei servizi”, in base al quale “Possono essere ammessi, alla frequenza di 
un servizio educativo per la prima infanzia comunale, tutti i bambini residenti in età utile [3-36 
mesi]. In tutti i servizi alla prima infanzia è garantito il diritto all’inserimento e all’integrazione 
delle bambine e dei bambini diversamente abili, prevedendo un eventuale sostegno individualizzato, 
sulla base di uno specifico progetto educativo, elaborato in collaborazione con l’Azienda Sanitaria e 
con i Servizi Sociali. L’ammissione di bambini residenti in altri Comuni è subordinata alla 
disponibilità dei posti, una volta esaurite le richieste delle bambine e dei bambini residenti”;

- l’art.5 “Avvisi pubblici e domande di iscrizione”, dove, al comma 4, prevede che 
“L’Amministrazione Comunale determina, nell’ambito di quanto previsto dalle vigenti norme in 
riferimento ai servizi a domanda individuale, l’importo della tassa di iscrizione annuale e delle rette 
mensili a carico delle famiglie”;

- l’art.8 “Tabella dei punteggi”, in base al quale sono stati stabiliti i seguenti punteggi:

Condizione lavorativa dei genitori: punteggio da attribuire ad ogni genitore 
 
- Lavoratore autonomo o dipendente    PUNTI 6  

   
- Studente regolarmente iscritto alla scuola superiore, 
alla università o a corso di formazione professionale  PUNTI 2  
- Inoccupato o casalingo PUNTI      1 

- Disoccupato
(che alla data di scadenza del bando è iscritto al Centro per l’Impiego
da almeno un anno o per il genitore licenziato entro gli ultimi 6 mesi
anche non iscritto al Centro per l’Impiego. Oltre i 6 mesi è necessaria
la iscrizione al Centro per l’Impiego sempre in riferimento alla scadenza del bando) PUNTI     4 
         
Condizione familiare  
 
- Genitori il cui nucleo familiare anagrafico sia monoparentale   
(vedovi, figlio riconosciuto da un solo genitore, perdita 
della potestà genitoriale, affidamento esclusivo ad un solo genitore
 dopo sentenza di separazione o altro atto giudiziario definitivo)   PUNTI    15
 
- Nucleo familiare con un genitore o un fratello/sorella disabile grave
(L. 104/92 art. 3 c.3) o invalido civile al 100% presente nello 
stato di famiglia: il punteggio viene assegnato ad ogni familiare
disabile od invalido con certificazione PUNTI     5                     

                         (per ogni familiare)

 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 4

Composizione del nucleo familiare o altri figli a carico di uno dei genitori 
 
- Per ogni altro figlio di età inferiore ai 3 anni PUNTI  4  

   
- Per ogni altro figlio di età compresa tra i 3 e i 14 anni  PUNTI     2 

- Per ogni altro figlio di età superiore ai 14 anni PUNTI      1

- Per ogni altro figlio se gemello viene riconosciuto un punteggio
aggiuntivo oltre a quelli sopra assegnati PUNTI 2

Solo per i bambini non residenti:
Legame con il territorio comunale (lavoro, supporto parentale, etc.)            PUNTI     2 

    
 
A parità di punteggio in graduatoria precedono: 
1. i bambini rimasti in lista di attesa nella graduatoria precedente 
2. i nuclei familiari con numero maggiore di figli a carico  
3. i bambini più piccoli di età 
4. i bambini con entrambi i genitori che lavorano  

CONSIDERATO che:
- sono presenti nel territorio comunale i seguenti servizi educativi destinati alla prima infanzia (3-36 mesi):

- Nido d’Infanzia Peter Pan (loc. Pievuccia) che ospita bambini dai 3 ai 36 mesi;

- Nido d’Infanzia Trilly (Loc.Brolio) che ospita bambini dai 12 ai 36 mesi;

- per l’a.e. 2025/2026 è prevista una quota di conferma iscrizione (il cui importo verrà individuato dalla 
Giunta Municipale) da corrispondere al momento dell'accettazione del posto nido;

VISTO l’Avviso rivolto alle famiglie che intendono iscrivere i propri figli ai servizi educativi alla prima 
infanzia comunali, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che fissa al 16 maggio 2025 
la scadenza per la presentazione delle richieste;

CONSIDERATO che le famiglie dovranno presentare richiesta per l’iscrizione ai servizi educativi per la 
prima infanzia (a.e. 2025/2026) tramite accesso al Portale di Comune di Castiglion Fiorentino e inserimento 
di credenziali SPID; 

RITENUTO quindi opportuno di approvare l’Avviso rivolto alle famiglie che intendono iscrivere i propri 
figli ai servizi educativi alla prima infanzia comunali, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, che fissa al 16 maggio 2025 la scadenza per la presentazione delle richieste;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

VISTI, in particolare, gli art. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

Per le motivazioni in premessa riportate, 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 4 di 4

DETERMINA

la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione

- DI APPROVARE l’Avviso rivolto alle famiglie che intendono iscrivere i propri figli ai servizi 
educativi alla prima infanzia comunali per l’a.e. 2025/2026, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, che fissa al 16 maggio 2025 la scadenza per la presentazione delle richieste; 

- DI DARE ATTO che per l’a.e. 2025/2026 è prevista una quota di conferma iscrizione (il cui importo 
verrà individuato dalla Giunta Municipale) da corrispondere al momento dell'accettazione del posto 
nido;

- DI DARE ATTO che tale provvedimento non comporta implicazioni di spesa per il Comune;

- DI PUBBLICARE sul sito internet del Comune il presente avviso. 

Responsabile del Procedimento
MANUELA VALLI

IL RESPONSABILE
                                                                   MANUELA VALLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005


